––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

EDITAL Nº 12, DE 03 DE JUNHO DE 2022.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

COMUNICADO

 Prova Didática

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BELEM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12,
Decreto nº 8.259/14, Portaria nº 1 7 45/2 019 /G AB , publicada no DOU de 02/08/2019, TORNA PÚBLICO os Temas
para o desenvolvimento da Prova de Desempenho Didático, nos termos dos itens 8.6 e 8.7, do Edital nº 12, de 03 de
junho de 2022:

Área Tema

Contabilidade  Instrumentos de Planejamento do setor Público
Direito (Perfil 1) Modalidades de Licitação, suas características e funcionamento
Direito (Perfil 2) Modalidades de Licitação, suas características e funcionamento
Filosofia A ética na pesquisa científica
Geografia (Perfil 1) Ensino de Geografia Física na Amazônia
Geografia (Perfil 2) Ensino de Geografia Física na Amazônia
Geografia (Perfil 13) Ensino de Geografia Física na Amazônia
Pedagogia (Perfil 1) Didática da linguagem para educação infantil e ensino fundamental na

educação inclusiva; didática da matemática na educação infantil e ensino
fundamental na educação inclusiva

Pedagogia (Perfil 2) Didática da Linguagem para educação infantil e ensino fundamental;
Didática da Matemática para educação infantil e ensino fundamental;

Matemática Álgebra Linear: Matrizes, Sistemas Lineares e Espaço e subespaço
Vetorial, base e dimensão

Sociologia (Perfil 1) Estado, poder, política e ideologia
Sociologia (Perfil 2) Estado, poder, política e ideologia
Informática Estrutura de dados
História O processo de industrialização do Brasil republicano
Letras/Língua
Portuguesa

Variações linguísticas: Variedades e registros

Letras/Língua Inglesa Prepositions

       Belém, 15 de junho de 2022.

Raimundo Otoni Melo Figueiredo
Diretor Geral